地价有所增长，且根据唐县国土资源局所示文件要求，2017 年后取

得土地需要缴纳占补平衡指标款，经过与唐县国土资源局了解，该笔

款项由土地取得者支付，因此本次评估考虑了该部分指标款的缴纳，

故形成评估增值。

(二) 收益法评估结果

股东全部权益评估价值为 53,030.26 万元，评估增值 24,162.35 万

元，增值率 83.70 %。

(三) 评估结论分析

资产基础法评估价值与收益法评估价值的差异是 17,792.98 万

元，差异率为 33.55%。

1. 两种评估方法考虑的角度不同，资产基础法主要采用重置成本

法评估，不考虑未来经营风险对评估结论的影响。收益法是对企业未

来的营业收入和营业成本进行合理预测，通过未来自由现金流量折现

云南景谷林业股份有限公司拟收购权股涉及唐县汇银木业有限公司 51.00%股权价值资产评估报告·正文

北京亚超资产评估有限公司 第 56 页

加总得出评估结论。

2. 收益法是从企业的未来获利能力途径求取企业价值，是对企业

未来的营业收入和营业成本进行预测，将未来净现金流量折现后求和

得出评估结论。资产基础法是从资产重新取得途径求取企业价值。资

产基础法将企业资产负债表内的各项资产负债单独评估，加总得到股

东全部权益的评估价值，不考虑未来风险、收益对评估结论的影响。

收益法是对该公司未来的营业收入和营业成本进行合理预测，通过未

来自由现金流量折现加总得出评估结论。这也是资产基础法与收益法

评估结果差异较大的主要原因。

3. 由于收益法体现了唐县汇银木业有限公司在区域内的市场竞

争地位及自身优势所带来超额收益的价值，而资产基础法主要基于资

产重置价值角度评估，难以客观合理地反映被评估单位所拥有的市场

渠道、客户资源、工艺技术等对企业产生的价值贡献，故导致了收益

法评估结论高于资产基础法评估结论。

4. 唐县汇银木业有限公司属于制造企业，其企业价值应该是其

持续经营前提下未来产品获利能力的体现，收益法从生产流程入手，

通过分析生产和销售的历史数据，根据企业未来盈利预测，结合行业

指标对未来净现金流进行测算，其结果能够客观的反映正常经营条件

下的企业价值。

(四) 最终评估结论

根据本次评估目的，并结合上述原因分析，最终选取收益法评估

结果作为最终评估结论。

云南景谷林业股份有限公司拟收购权股涉及唐县汇银木业有限公司 51.00%股权价值资产评估报告·正文

北京亚超资产评估有限公司 第 57 页

唐县汇银木业有限公司股东全部权益评估价值为 53,030.26 万元

（大写：伍亿叁仟零叁拾万贰仟陆佰元正），评估增值 24,162.35 万

元，增值率 83.70%。

云南景谷林业股份有限公司拟收购股权涉及唐县汇银木业有限

公司 51%股权评估价值，即 53,030.26×51% = 27,045.43 万元（大写：

贰亿柒仟零肆拾伍万肆仟叁佰元正）。

本次评估未考虑控股权溢价对评估结论产生的影响，也未考虑流

动性对评估结论的影响。

(五) 敏感性分析

本次评估对收益法结论进行了敏感性分析，分析内容如下：

对评估参数的估计客观上存在一定的不确定性。经分析比较，确

定折现率、枝丫材价格、产品销售价格为敏感性因素。敏感性计算具

体结果如下表：

各敏感性因素变动下的评估值（万元）

参数
折现率

53,030.26 10.55% 10.77% 10.99% 11.21% 11.43% 11.66% 11.89%

枝丫材

价格变

动率

3%  56,323.82   54,894.78   53,507.81   52,182.96   50,897.05   49,628.41   48,384.41

2%  57,368.98   55,908.01   54,490.34   53,136.18   51,822.09   50,525.67   49,254.73

1%  57,250.57   55,805.04   54,402.13   53,062.02   51,761.49   50,478.44   49,220.62

-  57,216.46   55,771.71   54,369.62   53,030.26   51,730.40   50,448.03   49,190.93

-1%  58,250.81   56,788.14   55,368.65   54,012.61   52,696.63   51,398.31   50,125.57

-2%  58,494.15   57,031.71   55,612.44   54,256.56   52,940.82   51,642.68   50,370.11

-3%  58,998.70   57,519.56   56,084.07   54,712.89   53,382.25   52,069.52   50,782.71

参数
折现率

53,030.26 10.55% 10.77% 10.99% 11.21% 11.43% 11.66% 11.89%

产品销

售价格

变动率

3%  73,092.21   71,337.71   69,635.16   68,009.08   66,431.22   64,874.69   63,349.16

2%  68,213.90   66,556.63   64,948.31   63,412.10   61,921.57   60,450.97   59,009.67

1%  62,311.50   60,770.08   59,274.12   57,845.30   56,458.69   55,090.69   53,749.78

-  57,216.46   55,771.71   54,369.62   53,030.26   51,730.40   50,448.03   49,190.93

-1%  51,979.19   50,632.32   49,325.10   48,076.36   46,864.32   45,668.61   44,496.36

-2%  46,522.45   45,275.70   44,065.65   42,909.78   41,787.87   40,681.17   39,596.05

-3%  40,841.40   39,703.27   38,598.54   37,543.14   36,518.65   35,507.97   34,516.93

上述敏感性分析计算仅为揭示评估参数客观估计的不确定性对

云南景谷林业股份有限公司拟收购权股涉及唐县汇银木业有限公司 51.00%股权价值资产评估报告·正文

北京亚超资产评估有限公司 第 58 页

评估值的影响，以及说明评估结论存在的不确定性，供委托人和评估

报告使用者参考，但并不影响资产评估专业人员基于已掌握的信息资

料对相关评估参数作出的估计判断，也不影响评估结论的成立。

十二、 特别事项说明

以下为在评估过程中已发现可能影响评估结论但非资产评估专

业人员执业水平和能力所能评定估算的有关事项：

(一) 引用其他机构出具报告结论的情况，并说明承担引用不当的

相关责任；

本次评估中，2020 年、2021 年、2022 年 10 月 31 日财务数据引

用中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）出具编号为“众环审字

(2023)1600001 号”标准无保留意见的审计报告，2019 年 12 月 31 日财

务数据引用立信会计师事务所（特殊普通合伙）出具编号为“信会师

报字（2020）第 ZE50003 号” 标准无保留意见的审计报告，并承担

引用不当的相关责任。

(二) 资产权属不完整或者存在瑕疵的情形；

1. 截至评估基准日，纳入本次评估范围部分房屋建筑物未取得房

屋所有权证，未办理权证房屋建筑物明细如下：

金额单位：人民币万元